РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОПЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                       ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2018 г.                                 №  61
с.Копьево

О внесении изменений в  постановление администрации Копьевского сельсовета  от 01.11.2017 № 61 «Об утверждении муниципальной Программы «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике

правонарушений   на 2018-2020 годы»
  В целях реализации Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской»,  администрация Копьевского сельсовета

п о с т а н о в л я е т:

       1. Внести в  постановление администрации  Копьевского сельсовета от 01.11.2017 № 61 «Об утверждении муниципальной Программы «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на 2018-2020 годы» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) дополнить постановление пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Утвердить Подпрограмму «Профилактика правонарушений на территории Копьевского сельсовета на 2018-2020 годы» (далее – Подпрограмма).

2) дополнить  постановление  приложением № 2, согласно приложению  1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах.

Глава Копьевского сельсовета                                           А.А.Коропов
	Приложение № 1
к постановлению администрации
Копьевского сельсовета
от  17 сентября 2018 г. № 61

ПОДПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
КОПЬЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 2018-2020 ГОДЫ»

с.Копьево

С о д е р ж а н и е

Паспорт Подпрограммы.

Разделы:

1.Характеристика проблемы.

2.Основные цели и задачи

3.Перечень  программных мероприятий.

4.Обоснование ресурсного обеспечения
5. Механизм реализации
6.Оценка социально-экономической эффективности
 ПАСПОРТ   ПОДПРОГРАММЫ

«Профилактика правонарушений на территории Копьевского

сельсовета на 2018-2020 годы»
	Наименование Подпрограммы
	·  «Профилактика правонарушений на территории Копьевского сельсовета  на 2018-2020 годы» (далее – Подпрограмма)

	Основание для принятия решения о разработке подпрограммы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	· Закон Республики Хакасия «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия» № 50-ЗРХ от 08.07.2005. Федеральный закон от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

	Муниципальный заказчик
	· Администрация Копьевского сельсовета;

	Цели и задачи подпрограммы
Показатели результативности
Целевые показатели
Сроки и этапы  реализации

Подпрограммы

Объемы и источники

финансирования

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы

Система контроля за

исполнением подпрограммы

	- создание условий для выявления безнадзорных и профилактики правонарушений несовершеннолетних

· совершенствование правовых, организационных, финансовых механизмов, обеспечивающих эффективное взаимодействие учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· оказание психолого-педагогической, юридической, социальной помощи несовершеннолетним и их родителям;

· отдых и оздоровление детей, нуждающихся в особой заботе государства;

· внедрение новых форм жизнеустройства детей.

- снижение уровня преступности, в том числе несовершеннолетних, на территории сельского поселения;
- снижение уровня антиобщественного поведения граждан;

- обеспечить соблюдение прав и свобод граждан путём правового просвещения и правового информирования;

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
Снижение количества неблагополучных семей;
- Снижение количества несовершеннолетних «группы риска»;

- 2018-2020 годы
без финансирования
- реализация подпрограммы на территории сельского поселения должна обеспечить совершенствование системы профилактики правонарушений в сельском поселении.
- контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется в установленном порядке заказчиками Подпрограммы

1. Характеристика проблемы

На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сфере обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.

Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности, грабежей, антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними.
Криминализация общества определяется целым комплексом факторов. К ним, помимо просчетов, допущенных на этапе проведения крупномасштабных реформ в экономической, правоохранительной и других базовых областях государственной деятельности, относятся:

- снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан;

- техническое несовершенство средств и методов профилактики и предупреждения преступности, контроля за происходящими процессами и реагирования на их изменение;

- сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения;

- сложные миграционные процессы, происходящие в последние годы.

Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. Вместе с тем, достижению качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности во многом будет способствовать продолжение программно-целевого подхода к решению имеющихся проблем, сосредоточение усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.
2. Основные цели и задачи

Целью Подпрограммы является создание условий для выявления безнадзорных и профилактики правонарушений несовершеннолетних.

Подпрограмма на 2018-2020  годы предусматривает решение следующих задач:

· совершенствование правовых, организационных, финансовых механизмов, обеспечивающих эффективное взаимодействие учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· оказание психолого-педагогической, юридической, социальной помощи несовершеннолетним и их родителям;

· отдых и оздоровление детей, нуждающихся в особой заботе государства;

· внедрение новых форм жизнеустройства детей.

3. Перечень программных мероприятий

· .

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета (тыс.руб.)
	Срок

исполнения

	1. Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации

	1.1. Предоставление услуг социальной помощи и поддержки в разрешении личных, семейных проблем.
	 Администрация  Копьевского сельсовета,  инспекция  по делам несовершеннолетних при администрации Копьевского сельсовета (Журавлева О.К.),

	-
	В течении года

	1.2. Обеспечение содействия включению подростков «группы риска» в творческие, спортивные, оздоровительные и иные программы и мероприятия
	инспекция  по делам несовершеннолетних при администрации Копьевского сельсовета (Журавлева О.К.),

социальный педагог Копьевской сельской средней общеобразовательной школы (по согласованию), БУК «Копьевский сельский Дом культуры»  (Поздняков В.В.)
	-
	В течение года

	1.3. Содействие в трудоустройстве и оказание социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы
	Администрация Копьевского сельсовета (Коропов А.А.)
	-
	По мере необходимости

	2. Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и подверженным риску стать таковыми

	2.1. Организация профилактической работы с неблагополучными семьями
	Инспекция по делам несовершеннолетних при администрации Копьевского сельсовета (Журавлева О.К.), социальный педагог Копьевской сельской средней школы, (по согласованию)
	-
	Не реже 1 раза в квартал

	2.2. Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций
	Инспекция по делам несовершеннолетних при администрации Копьевского сельсовета (Журавлева О.К.), социальный педагог Копьевской сельской средней школы, (по согласованию)
	-
	ежеквартально

	2.3. Проведение профилактических рейдов направленных на пресечение и недопущение противоправных действий
	Инспекция по делам несовершеннолетних при администрации Копьевского сельсовета (Журавлева О.К.),

	4 квартал

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Объемы и источники финансирования Подпрограммы не предусмотрены.
Без финансирования.
                         5. Механизм реализации
Руководителем программы является Глава Копьевского сельсовета.

Руководитель подпрограммы несет ответственность за реализацию и конечные результаты подпрограммы, определяет формы и методы управления реализацией подпрограммы.

 К участию в реализации Подрограммы привлекаются  учреждения и организации, общественная инспекция по делам несовершеннолетних при администрации Копьевского сельсовета.
6. Оценка социально-экономической эффективности

Реализация Подпрограммы позволит проводить эффективную политику муниципального образования, направленную на
- Снижение уровня преступности, в том числе несовершеннолетних, на территории сельского поселения;

- Снижение уровня антиобщественного поведения граждан;

- Организация совместного взаимодействия субъектов профилактики правонарушений в сфере правового просвещения и правового информирования граждан, в т.ч. несовершеннолетних;

- Снижение количества неблагополучных семей;

- Снижение количества несовершеннолетних «группы риска»;

- Доведение до сведения граждан и организаций информации, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств.

7. Порядок проведения оценки эффективности реализации   подпрограммы

7.1 Порядок проведения оценки эффективности реализации подпрограммы (далее Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации подпрограммы, позволяющий установить степень достижения целей и задач подпрограммы в зависимости от конечных результатов.

7.2 Для оценки эффективности реализации подпрограммы  применяются целевые показатели, указанные в паспорте  подпрограммы.

7.3 Оценка достижения плановых значений целевых  показателей  осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее показатель) соответствующего балла:

  - при достижении планового значения показателя либо при его превышении плюс 1 балл.

   -при недостижении планового значения показателя – минус 1 балл.

   - отрицательное значение – эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

   -0 баллов – эффективность находится на уровне предыдущего года;

   - положительное значение- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом;

Оценка эффективности реализации подпрограммы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:

Если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация подпрограммы считается неэффективной

Если 50-90 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация подпрограммы имеет средний уровень эффективности;

 Если 90-100 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация подпрограммы считается эффективной;

оценки эффективности подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации подпрограммы и оформляется в виде отчета  приложения №1.
Глава Копьевского сельсовета                                              А.А.Коропов

	Приложение № 1 к подпрограмме «Профилактика правонарушений на территории  Копьевского сельсовета на 2018-2020 годы

Отчет

об  оценке эффективности реализации подпрограммы

Подпрограмма «Профилактика правонарушений на территории Копьевского сельсовета на 2018-2020 годы

За  _____________20__   года

Администрация Копьевского сельсовета

	Наименование
показателя
	Единица
измерен

ия
	            Значение целевого показателя

	Утверждено в программе
	достигнуто
	Оценка в баллах